
 
 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

I.C. VIA POPPEA SABINA 
Viale Ratto delle Sabine, 3 - 00131 ROMA - Tel. 0641404596 

C.F. 96418990584 - Cod. Meccanografico RMIC8G800R 

Codice Univoco ufficio: K96NBC Mail: rmic8g800r@istruzione.it   

PEC rmic8g800r @pec.istruzione.it 

Sito web: www.icviapoppeasabina.edu.it 
 

 

 
 

Prot. n. 1065  Roma, 28/01/2022 

 

Al sito web 

Alla ditta individuale COSI ANDREA 

 

Oggetto:  Determina di applicazione entro il quinto d’obbligo del contratto ai sensi dell’art 106, 

comma 12 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ODA MEPA n. 6587025 del 13/01/2022 per 

n. 22 Monitor Interattivi Touch 65” compreso software autore, piattaforma didattica e un 

corso di addestramento. CIG ZDE33E2C79 – CUP J89J21011320006.  

  

 

 Progetto 13.1.2A-FESRPON-LA-2021-151 Avviso pubblico prot. n. 28966 del 6/9/2021 

“Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” – Modulo 

“Monitor digitali interattivi per la didattica”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che 

- con prot. n. 6929 del 12/11/2021 è stata inviata richiesta di offerta a n. 3 operatori per la 

fornitura, montaggio e installazione n. 22 Monitor Interattivi Touch 65” con software autore e 

piattaforma didattica hardware e software compreso corso di addestramento uso attrezzature, con 

un importo posto a base di asta di € 32.410,00 + IVA per un totale comprensivo di IVA di € 

39.540,20; 

 

- con prot. n. 7714 del 07/12/2021 è stato disposto l’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a), del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), all’operatore economico COSI ANDREA c.f. 

CSONDR59R26C085M e partita IVA 05926980581 per un importo complessivo delle 

prestazioni di € 31.878,00, oltre IVA € 7.013,16 (pari a € 38.891,16 IVA compresa);  

 

- con prot. n. 417 del 13/01/2022 è stato inviato Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) n. 6587025, accettato in pari data dal fornitore; 

mailto:rmic89000b@pec.istruzione.it
http://www.icviapoppeasabina.edu.it/


 

- come previsto dalla richiesta di offerta prot. n. 6929 del 12/11/2021 sottoscritta digitalmente 

per accettazione dall’operatore economico, l’Amministrazione può esercitare la facoltà che 

prevede l’incremento della fornitura nei limiti del quinto d’obbligo;  

 

VISTO l’art. 106 comma 12 del D. L.gs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii., ai sensi 

del quale la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 

diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre 

all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso 

l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto;  

CONSIDERATO CHE per aumentare le dotazioni tecnologiche ed informatiche a ad uso didattico, 

l’Amministrazione intende esercitare la facoltà del quinto d’obbligo agli stessi patti, prezzi e 

condizioni per un importo complessivo di € 1.449,00 + IVA, corrispondente € 1.767,78 IVA 

compresa, ad una cifra inferiore al 20% dell’importo aggiudicato; 

DATO ATTO che la spesa per la fornitura in argomento trova copertura nella somma originariamente 

stanziata per l’esecuzione del progetto in epigrafe; 

RITENUTO, per le motivazioni sopra indicate, di approvare la spesa e di disporre l’affidamento della 

ulteriore fornitura in favore della ditta aggiudicataria COSI ANDREA c.f. CSONDR59R26C085M 

così come previsto dalla richiesta di offerta prot. n. 6929 del 12/11/2021;  

DETERMINA 

art.1) di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

art.2) di approvare la spesa di € 1.449,00 + IVA, corrispondente € 1.767,78 IVA compresa, nei limiti 

del quinto d’obbligo dell’importo aggiudicato nell’affidamento originario, per la fornitura e 

installazione delle seguenti ulteriori attrezzature tecnologiche multimediali agli stessi patti, prezzi e 

condizioni contenute nell’ordine precedente:  

Quantità Prodotto Importo iva esclusa Importo iva compresa 

1 Monitor Touch 65" - Smart - Codice 

articolo produttore: SBID-GX165 

€ 1.449,00 € 1.767,78 

 

art.3) di autorizzare l’incremento del contratto originale prot. n. 417 del 13/01/2022 effettuato 

mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) n. 

6587025 e di affidare mediante nuovo ordinativo diretto di acquisto MEPA la fornitura di cui trattasi 

alla ditta COSI ANDREA c.f. CSONDR59R26C085M nei limiti del quinto d’obbligo, agli stessi 

patti, prezzi e condizioni del contratto principale originario per un importo aggiuntivo di € 1.449,00 

+ IVA, corrispondente € 1.767,78 IVA compresa; 

art.4) di dare atto che la ditta fornitrice dovrà sottoscrivere il relativo atto di sottomissione;  

art.5) di pubblicare la presente determina sul sito web della scuola.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

        dott.ssa Stefania Forte 


		2022-01-29T11:44:22+0100
	STEFANIA FORTE




